
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747  15Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/251336 (PAE), de 04/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Lucilene do Socorro Cunha 
de Almeida, matrícula nº 5910329/4, ocupante do cargo em comissão de 
Secretario de Gabinete, lotada na Coordenadoria de Administração e Ser-
viços, a viajar ao município de Paragominas/PA, no período de 07/03/2024 
a 08/03/2024, a fim de ajustar, conferir e adicionar patrimônio aos bens do 
polo do IGEPPS no referido município
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1051319
PORTARIA Nº 214 DE 13 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/241307 (PAE), de 01/03/2024, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao militar Abelardo Rufino Barges Neto, 
matrícula n° 5892409/5, a viajar aos municípios de Conceição do Araguaia/
PA e Floresta do Araguaia/PA, no período de 06/03/2024 a 23/03/2024 a 
fim de realizar atendimento de beneficiários no Caminhão – Unidade Móvel 
do IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 17 e ½ (dezes-
sete e meia) diárias ao militar citado acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 13 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1051130
PORTARIA Nº 215 DE 13 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/243987 (PAE), de 01/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Abelardo Jean Cavalcante Naiff, matrícula n° 
5971198/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização, pelo deslocamento a cidade 
de Recife/PE, no período de 19/03/2024 a 23/03/2024, a fim de Participar 
do curso “O Regime Previdenciário do Servidor Público: Cálculo de Aposen-
tadorias e Pensões”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 13 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1051160
PORTARIA Nº 216 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/226419, de 27/02/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Samya Oliveira Rocha Nogueira, matrícula nº 
5888407/6, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado no Nú-
cleo de Controle Interno, a viajar a cidade de São Paulo/SP, no período de 
17/03/2024 a 22/03/2024, a fim de participar do curso de Compliance e 
Governança no Setor Público.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 5 e 1/2 (cinco e 
meia) diárias a servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 13 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1051166

PORTARIA Nº 219 DE 13 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/244020 (PAE), de 01/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Márcio Braga Da Costa Júnior, matrícula n° 
5960904/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado na Coor-
denadoria de Arrecadação e Fiscalização, pelo deslocamento a cidade de 
Recife/PE, no período de 19/03/2024 a 23/03/2024, a fim de Participar do 
curso “O Regime Previdenciário do Servidor Público: Cálculo de Aposenta-
dorias e Pensões”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 13 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
 Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará, em exercício

Protocolo: 1051180
PORTARIA Nº 217 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/226419, de 27/02/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Samya Oliveira Rocha Nogueira, matrícula nº 
5888407/6, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado no Nú-
cleo de Controle Interno, a viajar a cidade de São Paulo/SP, no período de 
17/03/2024 a 22/03/2024, a fim de participar do curso de Compliance e 
Governança no Setor Público.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 5 e 1/2 (cinco e 
meia) diárias a servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 13 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1051186
PORTARIA Nº 220 DE 13 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/ 
243750 (PAE), de 01/03/2024, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à militar Maria Pedrinha Gonçalves 
Corrêa De Oliveira, matrícula n° 57221653/1, a viajar ao município de 
Bragança/PA, no período de 11/03/2024 a 23/03/2024 a fim de realizar 
atendimento de beneficiários no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 12 e ½ (doze 
e meia) diárias à militar citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 13 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1051194
PORTARIA Nº 221 DE 13 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/ 
232615 (PAE), de 28/02/2024, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao militar Glauter Marcio Ferreira Mafra, 
matrícula n° 5122716/1, a viajar ao município de Itaituba/PA, no período 
de 04/03/2024 a 23/03/2024 a fim realizar o serviço de atendimento de 
beneficiários sobre processos de reserva remunerada, reforma e pensão na 
Unidade Móvel do IGEPPS.


